



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 株式会社 清水銀行  
コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合統括部長  
四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

(氏名) 豊島 勝一郎  
(氏名) 藪崎 文敏  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 054-353-5162

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	22,310	0.7	2,715	△17.6	2,002	△18.5
25年3月期第3四半期	22,156	△2.2	3,293	△23.7	2,455	28.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,009百万円 (△70.2%) 25年3月期第3四半期 3,386百万円 (27.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	209.89	186.98
25年3月期第3四半期	257.40	229.21

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	1,474,415	74,784	4.9
25年3月期	1,488,023	74,432	4.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 72,582百万円 25年3月期 72,231百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
26年3月期	—	30.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,100	△5.2	3,600	2.3	1,900	△21.8	199.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	9,600,218 株	25年3月期	9,600,218 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	60,648 株	25年3月期	59,746 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	9,540,190 株	25年3月期3Q	9,540,894 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	7
(1) 平成26年3月期 第3四半期損益の状況(単体)	7
(2) 預金等・貸出金の状況(単体)	8
(3) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の持ち直しや企業収益が改善するなか設備投資が回復するなど、緩やかな改善を示しております。

当行の主要基盤である静岡県経済につきましても、景気は持ち直しており、企業の景況感や製造業、非製造業ともに緩やかに改善してきております。個人消費においては、資産効果及び雇用・所得環境の緩やかな改善を背景として持ち直しが明確になってきております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における当行グループの経常収益は、有価証券利息配当金の増加等により前年同期比1億54百万円増加の223億10百万円となりました。経常費用は、システム移行費用の発生等により前年同期比7億33百万円増加の195億95百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比5億78百万円減少の27億15百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、採算性を重視した調達を行った結果、1兆3,059億円となりました。(前年同期比221億円増加、前期末比400億円減少)

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金が増加した結果、1兆593億円となりました。(前年同期比318億円増加、前期末比319億円増加)

貸出金は、お客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、1兆265億円となりました。(前年同期比114億円増加、前期末比151億円増加)

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、3,414億円となりました。(前年同期比550億円増加、前期末比565億円増加)

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の業績は順調に推移しており、平成25年5月10日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	87,631	53,295
コールローン	70,000	10,000
商品有価証券	206	248
金銭の信託	1,800	1,809
有価証券	284,899	341,442
貸出金	1,011,388	1,026,557
外国為替	724	644
リース債権及びリース投資資産	9,194	9,056
その他資産	5,832	15,835
有形固定資産	20,472	20,006
無形固定資産	954	722
繰延税金資産	1,780	2,238
支払承諾見返	3,077	2,918
貸倒引当金	△9,938	△10,361
資産の部合計	1,488,023	1,474,415
<b>負債の部</b>		
預金	1,346,000	1,305,909
譲渡性預金	31,900	35,700
コールマネー	3,978	9,990
借入金	4,046	9,715
外国為替	10	32
社債	8,000	18,000
新株予約権付社債	5,999	5,999
その他負債	6,683	8,126
賞与引当金	559	—
退職給付引当金	3,190	3,105
役員退職慰労引当金	110	113
睡眠預金払戻損失引当金	35	18
支払承諾	3,077	2,918
負債の部合計	1,413,591	1,399,630
<b>純資産の部</b>		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,272	5,272
利益剰余金	53,624	55,054
自己株式	△287	△289
株主資本合計	67,279	68,707
その他有価証券評価差額金	4,951	3,875
繰延ヘッジ損益	△0	0
その他の包括利益累計額合計	4,951	3,875
少数株主持分	2,201	2,201
純資産の部合計	74,432	74,784
負債及び純資産の部合計	1,488,023	1,474,415

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	22,156	22,310
資金運用収益	13,974	13,671
(うち貸出金利息)	11,885	11,256
(うち有価証券利息配当金)	2,019	2,367
役務取引等収益	5,902	5,918
その他業務収益	2,139	579
その他経常収益	139	2,140
経常費用	18,862	19,595
資金調達費用	908	938
(うち預金利息)	709	677
役務取引等費用	3,396	3,415
その他業務費用	201	126
営業経費	13,040	13,154
その他経常費用	1,316	1,960
経常利益	3,293	2,715
特別利益	357	84
持分変動利益	—	84
負ののれん発生益	357	—
特別損失	2	6
固定資産処分損	0	1
減損損失	2	5
税金等調整前四半期純利益	3,648	2,792
法人税、住民税及び事業税	862	634
法人税等調整額	209	86
法人税等合計	1,072	721
少数株主損益調整前四半期純利益	2,575	2,071
少数株主利益	120	68
四半期純利益	2,455	2,002

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,575	2,071
その他の包括利益	810	△1,061
その他有価証券評価差額金	808	△1,061
繰延ヘッジ損益	2	0
四半期包括利益	3,386	1,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,280	926
少数株主に係る四半期包括利益	106	82

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）  
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1)平成 26 年 3 月期 第 3 四半期損益の状況（単体）

○ 貸出金、預金ともに前年同期比増加

貸出金残高は1兆316億円（前年同期比107億円増加）、預金残高は1兆3,101億円（前年同期比225億円増加）となりました。

○ 通期業績予想に対し、順調に推移

経常収益は187億80百万円（通期予想比進捗率79.5%）、経常利益は26億13百万円（通期予想比進捗率79.1%）、四半期純利益は19億22百万円（通期予想比進捗率101.1%）となり、通期業績予想に対して順調に推移しております。

（単位：百万円）

	平成 26 年 3 月期 第 3 四半期 (A) (9カ月間)	前年同期比 (A) - (B)	平成 25 年 3 月期 第 3 四半期 (B) (9カ月間)	平成 26 年 3 月期 通期業績予想
経常収益	18,780	115	18,665	23,600
業務粗利益	14,944	△1,831	16,775	
資金利益	12,791	△327	13,118	
役員取引等利益	1,695	△21	1,717	
その他業務利益	456	△1,482	1,939	
(うち国債等債券損益)	505	△1,451	1,957	
経費（除く臨時処理分）	12,562	85	12,477	
人件費	6,637	539	6,098	
物件費	5,414	△424	5,838	
税金	510	△29	540	
一般貸倒引当金繰入額 ①	275	356	△80	
業務純益	2,105	△2,273	4,379	
コア業務純益	1,875	△465	2,341	
臨時損益	507	1,827	△1,319	
うち不良債権処理額 ②	1,445	877	567	
うち株式等関係損益	1,846	2,589	△743	
経常利益	2,613	△446	3,059	3,300
特別損益	△5	△3	△2	
税引前四半期純利益	2,607	△449	3,056	
法人税等合計	685	△356	1,041	
四半期純利益	1,922	△93	2,015	1,900
与信関係費用 (①+②)	1,720	1,233	486	

(2) 預金等・貸出金の状況（単体）

**預金等残高は、前年同期比 457 億円増加（3.5%増加）し、1 兆 3,458 億円となりました。**

	（単位：百万円）		（参考）（単位：百万円）
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
預金等	1,345,831	1,300,061	1,320,243
預金	1,310,131	1,287,561	1,320,243
譲渡性預金	35,700	12,500	—

**個人預かり資産は、前年同期比 318 億円増加（3.1%増加）し、1 兆 593 億円となりました。**

	（単位：百万円）		（参考）（単位：百万円）
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
個人預かり資産合計	1,059,332	1,027,476	1,037,519
円貨預金	918,818	892,522	898,837
外貨預金	1,365	1,594	1,344
公共債保護預り	15,135	17,372	15,901
投資信託	61,112	60,410	60,452
個人年金保険等	62,899	55,576	60,983

**貸出金残高は、前年同期比 107 億円増加（1.0%増加）し、1 兆 316 億円となりました。**

	（単位：百万円）		（参考）（単位：百万円）
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
貸出金	1,031,611	1,020,893	1,015,597
うち 消費者ローン	297,577	294,033	297,170

(3) 金融再生法ベースの категорияによる開示（単体）

**金融再生法ベースの開示債権額は、前年同期比 17 億円減少し 318 億円、総与信に占める比率は 0.20 ポイント低下し、3.07%となりました。**

	（単位：百万円）		（参考）（単位：百万円）
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,626	11,518	9,453
危険債権	17,182	17,268	17,240
要管理債権	5,032	4,820	4,669
合 計	31,841	33,607	31,364
総与信に占める比率	3.07%	3.27%	3.07%

(4)時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○評価差額

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	平成 25 年 12 月末			平成 24 年 12 月末		
	評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	5,720	6,405	685	3,719	4,394	674
株式	3,287	3,470	183	917	1,514	597
債券	1,198	1,581	383	1,379	1,441	61
その他	1,234	1,353	118	1,422	1,439	16

平成 25 年 9 月末		
評価差額		
	うち益	うち損
	5,680	386
	2,627	178
	1,874	111
	1,178	95